
 

 ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

             

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 56 

      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE AI FINI DELLA 

PRESENTAZIONE SUL BANDO PROMOSSO DA REGIONE 

LOMBARDIA SCUOLA DIGITAL SMART 2023 IN ATTUAZIONE 

DELLA D.G.R. XII/237 DEL 3 MAGGIO 2023  

 

 

L’anno      DUEMILAVENTITRE      il  giorno  CINQUE  del   mese   di    

SETTEMBRE   alle  ore 10:30 , previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n.3, assenti n. 0  assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

                       

                       

 

                       

       

PRESENTI 

                              

ASSENTI 

 

1 

 

Casorati Aldo 
Sindaco 

 

x 

 

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



   

DELIBERAZIONE N. 56                                                             seduta del  05.09.2023 

 

LA  GIUNTA COMUNALE 

      

PREMESSO che con D.d.u.o. 6769 del 03 maggio 2023 - Regione Lombardia ha approvato il 

bando «SCUOLA DIGITAL SMART 2023» in attuazione della D.G.R. XII/237 del 3 maggio 

2023 per la realizzazione di spazi di apprendimento digitali nelle scuole primarie dei piccoli 

comuni; 

DATO ATTO CHE: 

● l’iniziativa di Regione Lombardia “Scuola Digital Smart 2023” è rivolta alle Scuole 

primarie dei piccoli comuni della Lombardia, con popolazione inferiore ai 5.000 

abitanti, ed è finalizzata alla realizzazione di spazi di apprendimento attrezzati con 

risorse tecnologiche innovative, capaci di integrare nella didattica l’utilizzo di nuovi 

dispositivi nel perimetro degli edifici scolastici di proprietà degli enti locali. Lo scopo 

è la realizzazione di “spazi smart per la didattica”, dove rafforzare l’interazione 

studenti‐docenti‐contenuti‐risorse, grazie all’utilizzo delle tecnologie più avanzate, 

permettendo lo svolgimento di attività didattiche digitali integrate come normali ambiti 

di apprendimento, sfruttandone le potenzialità di innovazione e di inclusione. 

● l’agevolazione si configura come "contributo a fondo perduto" pari al 90% del costo 

dell’intervento, ai sensi del comma 3 lett. a) dell’art. 28 sexies della L.R. 34/1978, fino 

ad un contributo massimo di euro 100.000,00. 

CONSIDERATO che tale iniziativa rappresenta un’opportunità per l’Ente finalizzata allo 

sviluppo di progetti per l’innovazione strumentale, nonché ad un migliore utilizzo degli spazi 

destinati all’apprendimento in relazione soprattutto alle nuove metodologie sperimentali di 

studio introdotte da alcuni anni che richiedono spazi più ampi, accoglienti e flessibili; 

DATO ATTO che sul territorio comunale è presente la Scuola Primaria “F. Baracca”; 

VISTA la proposta progettuale predisposta dagli uffici comunali di concerto con l’Istituto 

Comprensivo di riferimento, allegata alla presente sotto la lettera A) che forma parte integrante 

e sostanziale, che prevede un costo complessivo di €  31.000,00 + IVA 22%, per un totale 

complessivo di € 37.820,00 IVA compresa;  

DATO ATTO che: 

-  la quota di co-finanziamento in capo all’Ente è pari ad € 3.100,00 + IVA 22%, per un 

importo complessivo di € 3.782,00 IVA compresa; 



   

- L’Ente provvederà ad assumere impegno di spesa nell’importo sopra indicato con 

successivo atto, conseguentemente alla concessione del contributo da parte di Regione 

Lombardia;  

VISTI gli artt. 48 e 191 D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. 267 del 

18.08.2000; 

CON VOTI unanimi espressi in forma palese; 

        

D EL I B E R A  

        

1. DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

atto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90;  

2. DI APPROVARE la proposta progettuale allegata alla presente sotto la lettera A) che 

forma parte integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO CHE  

a. l’Istituto Scolastico si impegna a realizzare con risorse proprie un programma 

formativo per i docenti coinvolti e incaricati all’utilizzo degli strumenti e degli 

spazi, secondo quanto riportato nella proposta progettuale allegata; 

b. l’Istituto Scolastico si impegna a realizzare un programma di attività didattiche 

innovative secondo quanto riportato nella proposta progettuale allegata; 

c. l’Ente, sulla base della normativa attualmente vigente, garantirà l’apertura del 

plesso scolastico per almeno un ciclo di studi di scuola primaria dall’anno 

scolastico successivo alla data di conclusione dell’intervento come da report 

allegato alla presente sotto la lettera B) 

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco a presentare la domanda di finanziamento, pari ad          

€  31.000,00 + IVA 22%, per un totale complessivo di € 37.820,00 IVA compresa, a 

Regione Lombardia sul bando denominato “SCUOLA DIGITAL SMART 2023» in 

attuazione della D.G.R. XII/237 del 3 maggio 2023 tramite il portale Bandi Online della 

Regione. 

5. DI DARE ATTO ALTRESI’: 

a. le risorse verranno erogate sotto forma di contributi a fondo perduto per 

l'importo massimo di € 27.900,00 + IVA 22%, per un totale complessivo di € 

34.038,00 IVA compresa pari al 90% della spesa ammissibile; 



   

b. per l’importo di € 3.100,00 + IVA 22%, per un importo complessivo di € 

3.782,00 IVA compresa,  relativo al co-finanziamento da parte del comune,  si 

provvederà ad assumere impegno di spesa nell’importo sopra indicato con 

successivo atto, conseguentemente alla concessione del contributo da parte di 

Regione Lombardia;  

6. DI DEMANDARE ai Responsabili d’area l’assunzione dei provvedimenti conseguenti 

ed inerenti al presente atto deliberativo. 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese 

per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’Art.134, comma 4^ del D.Lgs.267/2000. 

 

 

*************************    

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

             Il Presidente                                          Il Segretario Comunale 

           Aldo Casorati                                                               Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 



   

   

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti 

in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì 05.09.2023 

 

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 


